(148) Quod si imprimis falsum systema Gallicanismi commemoratur, in *Hispania* quoque systema quoddam oppressionis libertatis ecclesiasticae sub diversa forma paulatim fuit introductum, quod a Byzantinismo et Gallicanismo parum differt. Cfr. Card. Hergenroether in Arch. f. k. K. t. X-XV, de relationibus inter Hispaniam et Sedem Apost.; Sentis, D. Monarchia Sicula p. 55 sq.

circumscripam, gubernio civili competere ius *vigilandi* et *influendi* in rebus ecclesiasticis (droit de la surveillance, droit de l'influence) ipsasque ordinationes Sedis Apostolicae velut decreta, provisiones officiorum etc. vim non obtinere, nisi rite essent *per placitum regium* approbatae et receptae, denique contra sententias iudiciorum ecclesiasticorum praesto esse *appellationem tamquam ab abusu*. Quae principia gallicana tandem sub Ludovico XIV (a. 1682) in conventu cleri gallicani a rege convocato ad quattuor propositiones fuerunt reducta et per sollemnem declarationem promulgata. Quibus in propositionibus non solum iurisdictio R. Pontificis ad res spirituales i. e. ex mente Gallicanorum ad negotia potius mere interna coarctatur, sed etiam de relatione Ecclesiae ad potestatem civilem temerario ausu ea proclamantur principia, quae a Sede Apostolica ob multiplices rationes merito sunt proscripta (149).

II. *Febronianismus* (150) est alterum systema falsum, quod a Iustino Febronio i. e. a ficticio nomine Nicolai Hontheim († a. 1790) suffraganei Archiepiscopi Trevirensis, nomen sortitum est (151). Qui auctor adoptatis doctrinis Gallicanorum atque vestigia sui magistri Van Espen († a. 1728), canonistae *Ianseniani*, secutus longius a recto tramite aberravit. Nam non solum de universa Ecclesiae constitutione iuribusque Sedis Apostolicae plane falsas divulgavit theorias, sed praesertim de Statu eiusque relatione ad Ecclesiam ea tenuit principia, quibuscum libertas et independentia Ecclesiae ut *perfectae societatis religiosae* conciliari nequit.

Febronius enim tantum admittit Statum quendam *absolutum*, cui *in suo territorio* pro modo loquendi antiquorum patronorum systematis territorialis et recentiorum iuristarum *omnia*

(149) *Denzinger-Bannwart*, l. c. n. 1322 sq.; *Deshayes*, Memento iur. eccl. p. 573 sq.; *Bossuet*, Defensio declarationis etc.; *Ballerini*, De vi ac rat. primatus Rom. Pontificum, De potestate Eccles. etc.; *Bouix*, De Papa t. III, p. 2 sq., 54 sq., 248 sq.; *Brueck* l. c. § 190; *Friedberg-Ruffini*, Trattato del diritto ecclesiastico § 17; *Duballet*, Traité des Principes de Droit Canon. tom. I, Append. II, III, IV.

(150) *Brueck* l. c. § 191; *Scherer* l. c. p. 44 sq., 119; *Saegmueller* l. c. p. 49 sq.

(151) De statu ecclesiae (a. 1763). Quod opus Febronii impugnarunt: *Zaccaria*, Antifebronio (a. 1767); *Ballerini*, De potestate ecclesiast. (a. 1768) alique, postquam illud a Clemente XIII a 1764 damnatum fuit.

sunt subordinata suoque fini servire debent, vel ipsa Ecclesia non exclusa. Cfr. *Scherer* l. c. p. 51 sq. not. 11. Quo ex principio fundamentalis iuris maiestatici sive verius omnipotentiae Status facile deinde Febronius deduxit *ius* Status fere universam vitam *externam* Ecclesiae suis legibus *ordinandi* v. g. per convocationem Conciliorum, concessionem vel revocationem immunitatum, reformationem disciplinae ecclesiasticae, administrationem bonorum temporalium Ecclesiae. Cui iuri accedit *ius cavendi*, quod potissimum exercetur per placitum regium et appellationem tamquam ab abusu; denique *ius protectionis*, in quo sub specie cuiusdam advocatiae nova habetur usurpatio iurium et violatio libertatis Ecclesiae.

III. *Iosephinismus* (152) vocatur illud systema, quod Iosephus II iam sub matre sua praeformatum secundum doctrinas canonistarum aulicorum eo tempore in Austria vigentes obfirmato animo in praxim deducere studuit. Quod systema est species quaedam Febronianismi suamque habet originem ex illis doctrinis iuristarum, qui in iure publico civitatis potestatem principum quam latissime extendebant, iura vero hominum privatorum angustis limitibus definiebant. Praeterea fingebatur *ius quoddam eminens* in omnia bona et iura privatorum, cui Ecclesia quoque non esset subducta. Per distinctionem inter *essentialia* et *accidentalibus* religionis pro arbitrio statutam novus inventus fuit modus supprimendi iura Ecclesiae. Etenim principi civili dicebatur omni ope elaborandum esse, ut *essentialia* religionis rite doceantur et ubique observentur; *accidentalibus* vero, *in quantum reipublicae noceant*, limitentur (153).

35. *Sedes Apostolica* (154) toto illo tempore non cessavit contra novas istas theorias et praxes tueri et vindicare libertatem

(152) *Brueck* l. c. §§ 192, 193, 194. Idem fere systema (Leopoldinismus, Tanuccianismus, Monarchia Sicula) mutato nomine vigeat in plerisque Statibus Italiae. Cfr. *Bianchi* († a. 1758) l. c.; *Friedberg-Ruffini*, Trattato del diritto ecclesiastico p. 90 sq.

(153) *Aichner* l. c. §§ 43, 44; *Scherer* l. c. p. 47 sq. 98 sq.

(154) Cfr. v. g. damnationes Gallicanismi apud *Denzinger-Bannwart* l. c. n. 1322 et *Deshayes* l. c., placiti regii apud *Tarquini* l. c. p. 134 sq. et *Mueller*, De placito regio p. 162 sq., recursus ad potestatem civilem contra ordinationes Superiorum ecclesiasticorum in Urbani VIII Const. «*Pastoralis*» 1 Apr. 1627.

et independentiam Ecclesiae, nec defuerunt viri docti velut Belarminus, Suárez, Bianchi aliique, qui post Concilium Tridentinum genuina principia de habitudine Ecclesiae ad societatem civilem defenderent. At negari non potest inde ex saeculo decimo septimo multos theologos et canonistas « *prudentialis causa* » de ista salebrosa quaestione tacere aut non nisi obiter disputare (155). Inde facile explicatur, quod crescentibus erroribus non in omnibus regionibus sana doctrina catholica per vivam quandam et claram traditionem scholasticam a singulis viris doctis fuerit retenta (156).

VIII. A revolutione gallica (a. 1789) usque ad nostram aetatem.

36. *Revolutio gallica* (157), qua universa fere Europa perturbata est, etiam relationem inter Ecclesiam et Statum in compluribus regionibus praesertim vero in Gallia et Germania multum diuque immutavit. Quae procella sane non leves abusus sustulit, at mala quoque non pauca introduxit, quibus penitus extirpandis postea vires non fuerunt pares atque sufficientes. Finita periculosissima tempestate sane manus ad restorationem admotae sunt, sed dispari successu, ubi de restauranda legitima relatione inter Ecclesiam et Statum actum est. Certe non defuerunt principes civiles, qui horrenda revolutione gallica admoniti aliquid didicerunt et *concordatis* (158) cum Sede Apostolica inchoatis pacem et concordiam inter utramque potestatem stabilire tentarunt. Alii moderatores civitatum, etsi formis paulisper immutatis, tamen re eadem principia Caesaropapismi in praxi tenuerunt, quibus saeculo decimo octavo in suis cum Ecclesia catholica relationibus usi sunt (159). Quae principia Byzantina a viris doctis per novas theorias de natura Status inter-

(155) *Phillips* l. c. t. II, post p. 340, praef.

(156) *Phillips* l. c. t. II, §§ 91 sq., 115 sq.; *Devoti*, Ius canonic. universum t. I, cap. 12.

(157) *Brueck* l. c. §§ 214 sq.

(158) *Nussi*, Conventiones.

(159) *Brueck* l. c. §§ 216 sq.; *Scherer* l. c. p. 47.

dum sunt aliquantisper emollita (160), ipsaque gubernia praesertim post a. 1830 et a. 1848 libertati et independentiae Ecclesiae magis faverunt, donec non raro nostra aetate praesertim inde ab anno 1859 ad pristinas usurpationes atque adeo persecutiones reverterentur. Cum haec in Europa aliisque regionibus agerentur, in Statibus confoederatis Americae septentrionalis ad vitandos conflictus inter societates religiosas et civiles introducta est in praxi *separatio* Status a societatibus religiosis, quae brevi tempore etiam inter catholicos nacta est laudatores atque inter ipsos legislatores suos invenit asseclas (161).

Viri catholici non omiserunt huiusmodi novas theorias refutare sanamque opponere doctrinam catholicam (162). Praesertim vero Romani Pontifices, ut in praxi v. g. in concordatis mutuum utriusque potestatis relationem ad perfectiorem formam redigere studuerunt, ita pro suo officio *errores* theoreticos condemnare non omiserunt. Denique Pius IX 8 Dec. 1864 in Encycl. « *Quanta cura* » et in Syllabo prop. 19 sq. atque Leo XIII in Encycl. « *Immortale* » 1 Nov. 1885. de hac materia tam multiplicem atque praeclaram doctrinae catholicae dederunt definitionem et expositionem, ut integrum quoddam systema de habitudine inter Ecclesiam et Statum tradidisse dicendi sint (163). Quod systema a duobus Romanis Pontificibus delineatum certe non re-

(160) *Scherer* l. c. p. 48 sq.; *Biederlak* in Staatslex. (ed. 1) v. Oberaufsichtsrecht. At cum in novis istis theoriis supremum falsum principium de iuribus maiestaticis civitatis in rebus sacris retineretur, patroni novarum theoriarum praesertim in Germania in conclusionibus practicis ab antiquis regalists et aulicis parum differunt. Cfr. *Scherer* l. c.; *Hinschius* in Encyklop. d. Rechtswissensch. t. I, p. 846 sq.

(161) Quae theoria propugnata est aut ad meliorem defensionem *libertatis* Ecclesiae (L'église libre dans l'état libre) aut propter *indifferentiam* quandam in rebus religiosis. Cfr. *Scherer* l. c. p. 50 sq.; *Moullart* l. c. l. II, cap. 4, art. 3; *Conte a Coronata* l. c. n. 91 sq. Cfr. quoque n. 95 re relatione Eccl. cum statu illegitimo.

(162) *Liberatore*, La chiesa e lo stato; *Cavagnis*, Institutiones iuris publ. eccles.; *Moullart*, l'église et l'état; *Hammerstein*, De Ecclesia et Statu; *Card. Hengenroether*, K. Kirche u. chr. Staat. Quae *Scherer* l. c. p. 52 sq. aliique v. g. *Martens* contra multos scriptores catholicos disputant, quos curialistas et patronos hierocratismi nominare solent, in iure et in facto gravibus exceptionibus sunt obnoxia.

(163) *Biederlack* l. c.

futatur, si per ancipitem novamque terminologiam in scholis catholicis non receptam *hierocratismi* nomine notatur (164).

37. Quod si universim quaeratur, quaenam de facto nostra aetate sit habitudo utriusque potestatis, triplex relatio inter Ecclesiam catholicam et civitatem vigere dicenda est:

I. *Mutua* quaedam intercedit *amicitia* inter utramque potestatem, quae *concordatis* cum Sede Apostolica a gubernis initis accuratius definitur. Quae relatio *per se* commendari potest neque carpenda est sive a catholicis sive a liberalistis, etsi diversis ex rationibus id fiat, dummodo concordata fideliter servantur neque civilibus legibus arbitarie adiectis immutentur vel abrogentur (165).

II. *Plena separatio* Ecclesiae catholicae et Status, quae v. g. viget in Belgio, America septentrionali, Anglia, sane ut principium absolute verum proclamari nequit (166), quasi ista separatione contineatur perfectissima utriusque potestatis habitudo; at certe in praxi Ecclesia catholica in civitatibus supra enumeratis maiore gaudet libertate quam in nonnullis civitatibus concordatariis de facto praedita est.

III. Auctoritas civilis pro suo iure *maiestatico* (167) plane inconsulta Ecclesia *legibus civilibus* mutuam Ecclesiae catholicae et Status relationem definit atque ex propria potestate determinat, quae iura Ecclesiae convenient v. g. in Borussia et Austria (168). Qui modus ordinandi habitudinem societatis ecclesiasticae et civilis, quantopere laedat veram *perfectamque* independentiam Ecclesiae, si solummodo *formaliter* et ratione *competentiae* spectetur, non est multis argumentis demonstrandum nec novis verbis inventis dissimulandum. At non raro insuper istae leges civiles, si *materialiter* spectentur, eas continent dispositiones, quae Ecclesiae sunt nocivae atque iniuriosae. Quod si legislatores civiles suis ordinationibus *idem* statuunt, quod in

(164) Scherer l. c. p. 40 not. 40, 52.

(165) Nussi, Conventiones; Conventiones de rebus ecclesiasticis initae (a Leone XIII); Pii IX Syllab. prop. 43.

(166) Pii IX Syllab. prop. 55.

(167) Hinschius l. c.; Friedberg-Ruffini, Trattato del diritto ecclesiastico §§ 18 sq.

(168) Scheicher in Staatslex. v. Iosephinismus i. f.

sacris canonibus vel concordatis abrogatis decretum fuerat vel ab Ecclesia toleratur, saltem in praxi graviora dissidia ad tempus vitari possunt.

38. Si iam accurate definiendum sit, quaenam *nunc* de iure et de facto vigeat relatio inter Ecclesiam catholicam et *singulas* civitates orbis terrarum, id fieri vix potest, nisi completa quaedam historia ecclesiastica nostrae aetatis conscribatur. Id, quod a nostro scopo alienum est. Neque in schola *Romana* derelictis aliis nationibus *unius* tantum civitatis habitudo ad Ecclesiam catholicam fuse tractari potest. Quare unice restat, ut indicatis scriptoribus (169), qui prolixis disquisitionibus historicis et canonicis hanc materiam illustrarunt, solummodo generalis quidam conspectus illius relationis exhibeatur.

39. Intra Europam. I. Penes populos latinos et meridionales:

a) In *Italia* (170) post sedatam primam procellam revolutionis gallicae a. 1803 per concordatum relationes inter Ecclesiam et Statum denuo ordinatae sunt. Quod concordatum Ecclesiae fuit favorabilius quam conventio a. 1801 a Pio VII cum primo consule Galliae inita. Restauratione a. 1815 facta in plerisque Italiae principatibus antiqua rerum ecclesiasticarum condicio per nova concordata (cfr. Nussi l. c.), saepe a guberniis non servata, parum immutata est, atque in praxi principes civiles a regalismi principiis aegre recesserunt. Postquam gubernium subalpinum inde ab anno 1848 causam politicam unitatis Italiae suam fecit, etiam cum Ecclesia catholica gravior in dies conflictus de causis ecclesiasticis ortus est. Quod dissidium per occupationem Urbis Romae summum attigit gradum; etenim non

(169) Vering, Lehrb. d. k. K. §§ 37 sq.; Brueck l. c. §§ 214 sq.; Schere l. c. §§ 15 sq.; Eloy Montero, Derecho canónico comparado I, p. 145 sq. 381 sq.

(170) Nussi l. c. p. 1 sq.; Grassi, Manuale di legislazione e giurispr. ital. in ordine al diritto pubblico eccles.; Geigel, D. italianische Staatskirchenr.; Sentis, D. Monarchia Sicula; Brueck l. c. § 224; Calchi-Novati, Il diritto ecclesiastico dello Stato Italiano; Friedberg-Ruffini l. c. p. 90 sq. 123 sq. (« Lo stato e la Chiesa in Italia ») ubi historiam et presentem conditionem (utriusque potestatis) pro suis principiis acatholicis et liberalibus exponunt.

FRATERNITAS SACERDOTUM SANCTI PELLE

iam intra unius nationis fines contineri, merito censebatur, sed cum de libertate et independentia supremi pastoris Ecclesiae ageretur, omnium catholicorum animos vehementer affecit neque arbitrio unius nationis solvi posse (171) communiter censebatur. Cui dissidio felix terminus positus per Tractatum Lateranensem cum adnexo Concordato a. 1929 (172).

b) In *Gallia* destructo antiquo ordine civili et ecclesiastico (173) Napoleo I 15 Iul. 1801 cum Pio VII conventionem iniit, qua Ecclesiae pax quaedam et securitas reddita est. At per articulos organicos 8 Apr. 1802 aliaque acta et decreta gubernii gallici legitima iura Ecclesiae et Sedis Apostolicae mox iterum graviter laesa sunt (174). Post devictum Napoleonem I sane Ludovicus XVIII nova conventionem 11 Iulii 1817 cum Pio VII inita antiquum ordinem repristinare studuit; sed nova conventio effectum sortita non est. Quare non obstantibus vicissitudinibus sub Ludovico Philippo et Napoleone III et nova republica gallicana conventio a. 1801 manebat adhuc lex quaedam fundamentalis in Gallia de relatione inter Ecclesiam et Statum, a qua Sedes Apostolica singulari constantia noluit recedere, immo eandem 31 Dec. 1860 ad territoria recenter acquisita extendit (175).

(171) De civili principatu Rom. Pontif. Excerpta ex actis Pii IX et... Leonis... XIII; *Giobbio*, Lezioni di diplomaz. eccl. t. 1 p. 82 sq.; *Pinchetti-Sanmarchi*, Guida diplomatica ecclesiastica p. 41 sq. 307 sq. *Monetti*, La questione Romana e il laicato cattolico italiano. Cfr. leg. ital. (Guarentigia pontificie) 13 Maii 1871 iunct. Pii IX alloc. 12 Martii 1877; *Friedeberg-Ruffini* l. c. p. 252 sq.; *Calchi-Novati* l. c. p. 21 sq.

(172) De huiusmodi Tractatu et adnexo Concordato, plurima opera statim publicata sunt et in dies publicantur, in quibus magis magisque acceditur ad catholica principia, et inde etiam in dies firmatur illa pax inter Ecclesiam et Statum italicum, cui ab utraque potestate consultum esse voluit, cfr. v. gr. *Cairola, Piola*, Stocchiero, infra ubi De Concordatis.

(173) Cfr. legem de constitutione civili cleri 12 Iul. 1790, condemnatam a Pio VI 13 Apr. 1791.

(174) *Nussi* l. c.; *Bargilliat* l. c. n. 163 sq. Cfr. de historia const. civ. cleri concord., artic. organic.; *Theiner*, Documents inédits relatifs aux affaires relig. de la France; *Crétineau-Joly*, L'église rom. en face de la révol.; *Sciout*, Histoire de la const. du clergé; *Haussonville*, L'église rom. et le premier empire 1800-1814; *Herbrard*, Les articles organiques; controvers. inter *Theiner* et *Crétineau-Joly*; *Constantin*, in Dict. de Théolog. cath. t. III, p. 1537 sq.

(175) Nova republica gallicana tot edidit leges et decreta contra iura et libertatem Ecclesiae (cfr. v. g. decr. 29 Mart. 1880, leg. 28 Mart. 1882),

c) *Hispania* (176) post depulsam dominationem gallicam (a. 1808-1814) funestis controversiis politicis agitata est, e quibus etiam conflictus inter Ecclesiam et gubernium regis catholici orti sunt; factio enim liberalium pro suis principiis usque ad apertam persecutionem et spoliationem Ecclesiae processit. Tandem superatis multis difficultatibus post diuturnas negotiationes 16 Mart. 1851 inita est nova conventio inter Sedem Apostolicam et reginam Hispaniae. Quae conventio exceptis quibusdam additionibus (et etiam violationibus a gubernio postea factis) mansit norma, qua multiplices relationes inter utramque potestatem ordinarentur (177). At everso a manipulo facinorosorum hominum, sub ductu et protectione sectae massonicae, regimine monarchico, saecularibus innixo radicibus et catholica traditione firmato, a. 1931 nova respublica instaurata est, quae, non obstantibus catholicorum luctis, hodiernum statum praeparavit, in quo lucta contra Ecclesiam et persecutio in sacros ministros et fideles catholicos indicta est, qualis forte nulla similis fuit in historia christianismi in crudelitate et barbarie, fortiter et genereose resistentibus catholicis.

d) *Lusitania* (178) recuperata independentia a Gallorum imperio tristem hereditatem regalismi praecedenti saeculo do-

ut separatio inter Ecclesiam et Statum fuerit discussa. Cfr. contra huiusmodi consilium Leonis XIII Encycl. 16 Febr. 1892, ad omnes Galliae catholicos; *Bargilliat* l. c. n. 29 sq.; Convent. Leonis XIII p. 44 sq. 108 sq. Tandem gubernium Galliae novis legibus et actis manifeste iniustis eo pervenit, ut a. 1904 omnem cum Sede Apostolica abrumperet relationem. Cfr. de *Associationibus cultualibus*, quas Gubernium gallicum voluit substituere hierarchiae ecclesiasticae, post legem separationis 9 Dec. 1905, Pii X Allocut. « *Gravissimum* » 21 Febr. 1906; encyclica « *Gravissimo* » 10 Aug. 1906; encycl. « *Une fois encore* » 6 Ianuarii 1907; encycl. « *Iam dudum* » 24 Maii 1911. — Procella aliquantulum sedata est circa a. 1921, in quo gubernium relationes cum Sta. Sede restituit et tandem a. 1923 inductus est *modus vivendi*, et *consociationes dioecesanae*, prorsus diversae a damnatis civium consociationibus, approbationem obtinuerunt a Pio XI Litt. encycl. « *Maximum gravissimumque* » 18 Ian. 1924, quo pax quaedam non omnino stabilis firmata est.

(176) *Nussi* l. c. *Card. Hergenroether* in Arch. f. k. K. t. X-XV de historia negotiationum inter Hispaniam et Sedem Apost.; *Sentis* l. c.

(177) Cfr. convent. 25 Aug. 1859; art. 11 novae constit. civ. Hispan. 30 Iun. 1878, quo unitati fidei gravissimum vulnus illatum est per introductam et saepius male applicatam tolerantiam cultuum.

(178) *Nussi* l. c. Append. p. 1 sq; *Brueck* l. c. § 223.

FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCHE FELIX

minantis non respuit v. g. placitum regium etc. Cum iisdem fere perturbationibus politicis et ecclesiasticis vexata esset atque Hispania, similia quoque dissidia v. g. ob usurpationem bonorum ecclesiasticorum inter Sedem Apostolicam et regem fidelissimum inducta sunt. At ab Hispania exemplum non petiit, ut novum concordatum de ordinandis rebus ecclesiasticis regni cum Sede Apostolica iniret atque executioni mandaret. Singulari tantum cura studuit antiqua privilegia regibus Lusitaniae in India orientali concessa etiam novis concordatis initis sarta tectaue conservare (179). Everso regimine monarchico et instaurato regimine Ecclesiae hostili Ecclesia multa passa est atque bonis etiam fuit spoliata. Ultimis autem annis cum nova Constitutione (19 Martii 1933) sancita est separatio inter Ecclesiam et Statum, in praxim deducta valde benevolo animo erga Ecclesiam cath.

II. Apud populos germanicos et septentrionales:

a) *Anglia* (180) sive *Magna Britannia* post longum tempus crudelis persecutionis tandem per legem de emancipatione catholicorum 13 Apr. 1849 a rege Georgio IV approbatam, abrogatis saltem iniquissimis edictis, Ecclesiae catholicae modestam quandam libertatem indulsit. Quamvis in Anglia inter Ecclesiam catholicam et Statum ex officio non soleat intercedere mutua quaedam coniunctio, tamen ibidem et praesertim in coloniis (181) anglicis Ecclesia catholica paulatim maiorem conse-

(179) Cfr. convent. 20 Febr. 1857; convent. 23 Iunii 1886; *Nussi* l. c. Append. p. 31; *Conventiones Leonis XIII*, p. 46 sq. Post eversum antiquum regimen et proclamatum novam reipublicae formam, 6 Oct. 1910, novum gubernium multiplici ratione Ecclesiam vexavit, atque nefario operi fastigium imposuit. 20 Apr. 1911, promulgata pessima ac perniciosissima lege separationis Ecclesiae et Status, mox in praxi in veram Ecclesiae persecutionem conversae, quam Pius X sollemniter damnavit *Encycl. litt.* 24 Maii 1911. Recentius tamen ad pristinam traditionem catholicam redit Lusitania, conspirantibus in eam rem cum novo aequiori gubernio Episcopis, et restituta etiam publica tranquillitate et prosperitate, cum qua religiosus progressus in aliorum exemplum est factus. *Eloy Montero* l. c. p. 193 sq.

(180) *Conventiones Leonis XIII*, p. 95 sq.; *Brueck* l. c. § 288.

(181) *Missiones catholicae ritus lat. cara S. C. de Prop. Fid. descriptae* p. 1 sq. 172 sq. etc. — In *Canadensi* ditione, in *Australia* et reliquis maioribus coloniis anglicis, talis est habitudo Status erga Ecclesiam, ut

cuta est libertatem atque independentiam ab iniustis vexationibus guberniorum civilium quam in plerisque aliis civitatibus etiam catholicis. A. 1916 in pleno bello Europaeo legationem instituit apud S. Sedem.

b) *Belgium* (182) postquam Iosephi II gubernium in rebus politicis et ecclesiasticis iniustissimum excussit, mox sub iugum dominationis gallicae et hollandicae redactum in utroque foro avitam libertatem denuo amisit. Separatione facta a. 1830 inter Belgium et Hollandiam Ecclesia catholica in novo regno Belgii absque ullo concordato ex ipsa constitutione civili a. 1841 plenissimam obtinuit libertatem. Quae libertas aliqua separatione inter Ecclesiam et Statum et omnimoda cultuum libertate innixa solummodo a factione liberalium, qui in locum fanaticorum Calvinistarum Hollandiae videbantur successisse, pluries in dubium vocata est; at ipsorum tentamina saltem stabilem exitum non habuerunt (183).

c) *Hollandia* (184) tristi experientia amissi regni Belgii melius edocta quam iustitiae rationibus et amicorum consiliis post a. 1830 in dies aequius coepit tractare catholicos. Inde vero ab a. 1848 etiam ex nova regni constitutione civili catholici pleniorum consecuti libertatem, sine novis conventionibus cum Sede Apostolica initis sub aequo gubernio generatim fruuntur libertate et pace religiosa.

d) In *Scandinavia* a. 1849 *Dania* in nova lege fundamentali etiam catholicis plenam libertatem cultus, ipsis Iesuitis non exceptis, liberaliter permisit. *Norvegia* quoque sublatis vel saltem emollitis antiquis legibus catholicos praesertim ex iure nunc

theoria separationis in stricto huius theoriae sensu in praxim non sit deducta. *Hibernia* post obtentam a. 1869 libertatem, ex conventionem cum Anglia 6 Dec. 1921, 6 Dec. 1922, factus est Status liber cum proprio gubernio (*self - government - Irish Free State*) et cum libertate politica, militari, oeconomica etiam maiorem libertatem religiosam nacta est. Cfr. *Eloy Montero* l. c. p. 204 sq.

(182) *Brueck* l. c. § 226; *Friedberg-Ruffini* l. c. § 19 p. 82 not. 29.

(183) *Eloy Montero* l. c. p. 128.

(184) *Conventio* a. 1827 cum Sede Apostolica inita executioni mandata non est; *Brueck* l. c.; *Missiones catholicae* p. 73 sq.; *Eloy Montero* l. c. n. 129.

vigente secundum aequitatem tractat. Quod exemplum saltem ex parte *Suecia* est secuta (185).

e) In *Helvetia* (186), si excipias maiorem numerum pagorum catholicorum, non obstantibus duobus concordatis a Sede Apostolica cum nonnullis pagis initis (187), condicio Ecclesiae catholicae usque ad nostra fere tempora fuit tristissima (188). Fuit enim quasi perpetuus conflictus utriusque potestatis propter vere tyrannicam suppressionem Ecclesiae catholicae in illa libera republica solummodo hisce ultimis annis paululum remissam (189).

f) In *Germania* (190), ubi per revolutionem gallicam et saecularizationem principatum ecclesiasticorum (a. 1803) et interitum anitqui imperii (a. 1806) universa condicio Ecclesiae catholicae eiusque ad potestatem civilem habitudo fuit penitus immutata, post devictum Napoleonem I non nisi aegre per concordata (191) cum Sede Apostolica inita ordo ecclesiasticus restauratus est. Cum pleraque gubernia essent protestantica aut certe regalismi principiis imbuta, mirum non est, quod Ecclesia catholica etiam post congressum Viennensem a. 1815 potius duram subierit servitutum. Quae praepotentia principum saecularium vehementer concussa est, postquam Clemens Augustus, Archiepiscopus Coloniensis, ex a. 1837 in *Borussia* libertatem Ecclesiae coepit vindicare. Aucta est illa libertas, cum Fridericus Guil. IV

(185) *Missiones catholic.* p. 59 sq.; *Brueck* l. c. p. 870; *Arch. f. k. K.* t. 25 p. 161 sq. t. 33 p. 222 sq. (de *Suecia*), t. 72 p. 375 (de *Norvegia*). *Eloy Montero* l. c. n. 146 sq.

(186) *Nussi* l. c.; *Brueck* l. c. § 275; *Scherer* l. c. p. 64 sq.; *Vering* l. c. § 46.

(187) *Convent.* 26 Mart. 1828 de erigenda dioec. *Basil.*; *convent.* 7 Novem. 1845 de constituenda dioec. *S. Galli*.

(188) Cfr. articulos *Badenses* 20 Ian. 1844 a Gregorio XVI, 17 Maii 1835 proscriptos. Ipsa constitutio confoederationis helveticae a. 29 Maii 1874, denuo promulgata iam continet complures articulos Ecclesiae catholicae summopere iniuriosos. Quibus legibus iniustus *confoederationis* alia iniqua decreta in non paucis pagis accedunt. Cfr. *Vering* l. c.

(189) *Convent.* *Leon. XIII*, p. 30 sq.; *Arch. f. k. K.* t. 49 p. 461 sq. et passim t. 53, 56, 59.

(190) *Nussi* l. c.; *Brueck* l. c. § 216 et praesertim eiusdem auctoris historiam Ecclesiae cath. in *Germania* 1887 sq.; *Vering* l. c. §§ 38 sq.; *Scherer* l. c. § 16; *Friedberg-Ruffini* l. c. §§ 18, 19.

(191) V. g. a. 1817 cum *Bavaria*, a. 1821 cum *Borussia*. Cfr. *Nussi* l. c.

rerum potiretur, et imprimis post a. 1848 complures articuli independentiae Ecclesiae favorabiles novae legi fundamentali sive constitutioni *Borussiae* fuissent inserti. Inde factum est, ut toto illo tempore usque ad a. 1872, quamvis iustarum querelarum causae non deessent, pax inter utramque potestatem conservaretur, atque catholici *Borussiae* generatim maiore libertate gauderent quam in aliis principatibus *Germaniae*.

At a. 1871 vehementissimus conflictus inter Ecclesiam catholicam et gubernium *Borussiae* excitatus est, cui a. 1887 per *aditum ad pacem*, ut cum Leone XIII loquamur, non per veram perfectamque pacem aliqua ratione finis impositus est; illo enim modo vivendi catholicis pristina libertas ante a. 1872 iam acquisita plene non est restituta, multoque minus ea gaudent independentia, quam pro suo iure postulant, vel catholici in *Anglia* et *Hollandia* de facto iam pridem obtinent. Cfr. *Bachem* in *Staatslex. v. Culturkampf*.

De minoribus civitatibus *Germaniae* hoc loco ex professo agere non vacat (192); nunc autem etiam superfluum est agere pro praesenti rerum condicione.

A. 1918 rebus *Germaniae* denuo ex integro mutatis nova *Respublica Constitutionis Weimariensis* (11 Aug. 1919) articulis 135 usque 149 in causa religionis ad principia a. 1848 rediit eo modo, ut Ecclesiae ea fere independentia praestaretur, qua in *Statibus Unitis Americae Septentrionalis* gaudet, et necessitudo inter Ecclesiam et Statum condicioni *Germaniae* accommodata retineretur. Quae duo principia adhuc magis firmata, evoluta, in praxim deducta sunt *Concordatis* a Pio XI cum *Bavaria* (1924), *Borussia* (1929), *Baden* (1932) conclusis. Cum tunc a. 1933 *Respublica Weimariensis* revolutione socialistica nationali eversa esset, novum gubernium mox (20 Iul. 1933) pro toto *Reich Germanico* *Concordatum* cum S. Sede iniit, quod *Concordata* modo nominata includit eisque alias materias, praesertim de schola et organisationibus catholicis, addit. De novo *Concordato* vix concluso conflictus immanis exortus est, qui adhuc perdurat (cf. *Encyclicam* Pii XI « *Mit brennender Sorge* » 14 Mart. 1937).

(192) Cfr. *Vering* l. c. §§ 38, 40 sq.; *Scherer* l. c.; *Brueck* l. c. §§ 117 sq.

FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PII

g) In Austria (193) usque ad a. 1818 vigeat Iosephinismus, qui paulatim modice fuerat emollitus. Immo licet Imperator Franciscus Iosephus duobus edictis 18 et 23 Apr. 1849 publicatis et praesertim per concordatum 18 Aug. 1855 cum Sede Apostolica initum, quod etiam vim legis civilis obtinuit, antiqua decreta ex Iosephinismi principiis condita omnino abrogasset, tamen Iosephinismus in animis multorum clericorum et magistratum civilium et in praxi nequaquam fuit extinctus. Hinc facile explicatur, quare nova conventio a multis acriter impugnata sit. Post bellum a. 1866 infeliciter gestum factio liberalis ad gubernacula admissa concordatum novis legibus a. 1868 latis graviter iam violatum deinde a. 1870 omnino abrogavit atque iniustis legibus civilibus supplere studuit. Quodsi in praxi graviores conflictus (194) utriusque potestatis secuti non sunt, id praesertim ex eo repetendum est, quod non paucae leges pleno rigore executioni non mandarentur, aut quoad partem dispositivam cum articulis concordati a Sede apostolica non revocati convenirent. In nova Republica Austriaca post europeum bellum exorta concordatum a. 1855 habitum est ut « res inter alios acta » sed 5 Iunii 1933 cum hac nova Republica se catholicam professam in petra Ecclesiae fundatam, concordatum initum est, in quo praecipua et magis necessaria iura Ecclesiae agnoscuntur. *Restrepo*, Concordata Pii XI, p. 620 sq.

h) In Hungaria (195), ubi ius canonicum etiam ut ius civile catholicorum fuerat receptum et sollemni iuramento a rege confirmatum, quasi in compensationem rex apostolicus plurima obtinuit privilegia ecclesiastica. Concordatum a. 1855 initum etiam in Hungaria habuit vigorem, ubi multis ob disparatas tamen rationes omnino displicuit. Hinc post annum 1867 Episcopi Hungariae practice ad concordatum provocare non solebant, sed potissimum ad antiqua iura et independentiam Ecclesiae. Catholici Hungariae, ut illam independentiam melius defenderent contra iniurias plurimas gubernii, praesertim ex a. 1867 autono-

(193) *Nussi* l. c.; *Brueck* l. c. §§ 220, 221; *Vering* l. c. § 37; *Scherer* l. c. § 17.

(194) *Convent. Leon. XIII*, p. 23 sq., ubi reperitur conventio 8 Iunii 1881 de erectione hierarchiae in Bosnia. *Eloy Montero* l. c. n. 132 sq.

(195) Cfr. auctores allegatos in not. 190 h. tit.

miam quandam obtinere studuerunt in administratione bonorum ecclesiasticorum, in cura scholarum atque exercitio iurispatronatus (196). Cum gubernium hungaricum ab a. 1893 multas publicaret leges iuribus Ecclesiae summopere contrarias (197), denuo a. 1897 consilium captum est de introducenda autonomia catholicorum. Quosnam salubres effectus illa autonomia auspiciata produxerit, nondum exploratum est, si iudicium proferendum est non de externa forma relationum inter Ecclesiam et Statum, sed de interno statu religionis catholicae in Hungaria. Quando post magnum bellum Europeum, extincta periodo revolutionis a. 1918, 1919, Hungaria sortita est pacem, libertatem et independentiam ab Imperio, duplici monarchia constante, bonae relationes Hungariae cum Sta. Sede conservatae sunt; sed ipsi imposita est plena libertas cultuum (*Tractatus Trianon* (198).

III. Apud populos slavicos et orientales:

a) *Russiae* (199) Imperator Alexander I pro suo studio promovendi principia christiana videbatur etiam promptus catholicis concedere libertatem sollemnibus pactis promissam. Quae spes penitus frustrata est, cum Nicolaus I fratri suo in imperio succederet. Is enim post devictam Polonorum rebellionem (a. 1830) ad immanem persecutionem Ecclesiae catholicae in Russia et Polonia progressus est. Neque ullius practici momenti vel pro ipsis catholicis latinis fuit concordatum 3 Aug. 1847 cum Sede Apostolica initum; catholici vero ritus graeci, in quorum favorem in laudato concordato nihil fuerat statutum (200), crudelissimae persecutioni vel verius excidio manserunt subiecti. Quae persecutio sub Alexandro II eiusque successore non cessavit vere negotiationibus longis, quae saepe omni effectu carebant, vel inter-

(196) *Vering* l. c. § 37 i. f.; *Arch. f. k. K. t.* 19 sq. t. 25 p. 218 sq. 254 sq.

(197) *Arch. f. k. K. t.* 71 p. 135 sq. t. 72 p. 277 sq. t. 73 p. 368.

(198) *Eloy Montero* l. c. n. 135. Post decisionem Generalis Parlamenti, qua decisum fuit memoratam periodum revolutionis (1918-1919) esse considerandam ut parenthesim in Historia Hungariae, valde singularis est condicio politica Hungariae, quae habetur ut monarchia sine rege, quem interim in plerisque substituit Regens.

(199) *Nussi* l. c. e append. p. 19 sq.; *Brueck* l. c. § 227; *Vering* l. c. § 52.

(200) *Nussi* l. c. in appendice.

rupta dici potuit. Spem ex novis (201) conventionibus a. 1882 cum Sede Apost. initis aliisque ex causis conceptam fore, ut inter Ecclesiam catholicam et Russiam ex aequitatis et iustitiae legibus pax stabiliretur, subsequentes eventus fefellerunt, saevit enim iterum persecutio et oppressio Ecclesiae eo periculosior, quo magis subdola.

Post finitum bellum europeum, in quo magnam partem Russia habuit, hoc magnum imperium Europae Orientalis et partis Septemtrionalis Asiae (Siberia) in tractatu Brest-Litowsk (3 Maii 1918) divisum fuit in plures status fere independentes; sed orta magna revolutione gubernio potiti sunt Soviets (comitatus operariorum et agricularum), qui imposuerunt regimen communisticum et a. 1922 erecta est Unio Statuum socialistarum, fere ad instar reipublicae foederalis. Inde catholicae Ecclesiae et catholicorum persecutio saevissima, quam cum revolutione communistica Soviets conantur per totum mundum excitare (202).

b) *Polonia*, recuperata independentia, se constituit in reipublicam, publicata Constitutione 17 Martii 1921, quae aliquas mutationes subiit 2 Augusti 1926 et 20 Iunii 1927, in qua Ecclesia cath. primum locum tenet respectu ad alias confessiones; relationes inter Ecclesiam et Statum debebant regi inito Concordato, quod reapse conclusum est 10 Febr. 1925.

c) In regionibus orientalibus Europae imperium *Turcarum* nostro saeculo ad angustiores limites redactum est, in quo christianis speciali edicto Imperatoris 3 Nov. 1839 libertas cultus *promissa* est. Quae *promissio* in lege 18 Febr. 1856 et in art. 62 congressus Beroliniensis a. 1878 fuit repetita. Illud in imperio Turcarum est ius singulare, quod usque ad nostram aetatem Patriarchae diversorum rituum in suos fideles etiam iurisdictionem quandam civilem consequantur (203).

d) Reliquae civitates peninsulae Balcanicae, i. e. *Rumania, Bulgaria, Serbia, Montenegro, Graecia* (204), quae praecedenti

(201) Conventiones Leonis XIII, p. 26 sq.; Scherer l. c. t. I p. 10 sq.

(202) Immutatio hoc anno 1937 facta in Constitutione a. 1918 non in bonum fidelium et Ecclesiae est facta quae in tota Russia obnoxia est saevissimae persecutioni, exorto bello etiam contra ipsum Deum ad introducendum ubique atheismum. Sed non praevalent!

(203) *Vering* l. c. §§ 63, 164, 166.

(204) *Scherer* l. c. p. 71 sq.

saeculo plenam independentiam a iugo Turcarum obtinuerant, paucos habent incolas catholicos. Cum illi catholici ex articulis congressus Beroliniensis a. 1878 aut etiam ex constitutione proprii principatus fruuntur libertate cultus, facile intelligitur, quae relatio inter Ecclesiam catholicam et potestatem civilem in singulis illis principatibus per se et theoretice (205) intercederet. Sed exortae ex bello europeo novae nationes, etiam gravia dissidia in re religiosa excitata sunt. Itaque:

1^o) In republica *Cecoslovacha*, in statum independentem exorta ex unione antiquae Bohemiae cum provinciis septemtrionalibus antiquae Hungariae, initio eadem leges retentae sunt, quae in monarchia Austro-Hungarica viguerant. At in constitutione 20 Febr. 1920 omnes religiones habitae sunt ut iisdem iuribus praeditae; expresse permissa erat cadaverum crematio (1 Apr. 1919), matrimonium civile et divortium (22 Maii 1919); subsequuta est libertas data parentibus circa determinandam filiorum religionem (15 Apr. 1920). Post varias difficultates et laboriosas negotiationes inter utramque potestatem, tandem ventum est ad statuendum Modum Vivendi (1 Mart. 1928) ab utraque potestate approbatum, quo saltem provisoria pax et concordia sancita fuit. *Restrepo* l. c. p. 178 sq.

2^o) In *Romania* relationes inter Ecclesiam et Statum reguntur conventionem inita cum S. Sede, 10 Maii 1927, quae solum 7 Iulii 1929 ratihabitionem obtinuit.

Hanc conventionem subsequuta est concordia inter S. Sedem et Statum, propter dissensiones exortas circa art. 9, praecedentis concordati relate ad institutum et naturam sic dicti « Status Romano-Catholici Transylvaniensis », cui nova statuta data et sollemniori concordiae forma promulgata sunt. *Restrepo* l. c. pag. 374 sq. 478 sq.

3^o) In *Iugoslavia* ex Constitutione de die 27 Iun. 1921 admissa est libertas religionis et conscientiae. Laboriose actum est pro *stabilienda concordia*, mediante concordato, ad quem nostris diebus ventum est; sed promotis gravibus conflictibus schi-

(205) *Convent. Leon. XIII*, p. 71 sq., ubi legitur conventio Sedis Apostolicae cum Principe Montis nigri 18 Aug. 1886 inita, *Missiones cathol. ritus lat.* p. 89 sq.

FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PAVLI

smatici omnibus modis tentant impedire, ne talis modus concordiae civilem sanctionem obtineat.

4^o) *Bulgaria* nondum relationes stabiles cum Sta. Sede iniit; ibi autem maxima pars populi schismati graecorum adhaeret.

5^o) *Lithuania*, unus ex statibus post bellum europeum enatis, ob difficultates exortas propter concordatum S. Sedis cum Polonia initum relationes cum S. Sede abruptit (mense Maio 1925); quae difficultates inde exortae evanuerunt post Const. Pii XI « *Lithuanorum gente* » 4 Aprilis 1926 et 27 Sept. 1927 concordatum initum est. *Restrepo* l. c. p. 146 sq.

6^o) Etiam *Lettonia* Respublica, post bellum europeum a Russia seiuncta, prima ex novis nationalitatibus fuit, quae aequum et stabile pactum cum Ecclesia ad rem catholicam rite ordinandam inire decrevit, quod praestitum est per Concordatum 30 Maii 1922. *Restrepo* l. c. p. 229.

40. In America: I. Ex constitutione 17 Sept. 1787 et 15 Dec. 1791 Statuum foederatorum *Americae septemtrionalis* (206) viget separatio Status a determinata societate religiosa, quae sese habeat ad instar religionis Status vel saltem religionis dominantis; praeterea plena libertas cultus est concessa. Quod systema relationis inter Ecclesiam catholicam et potestatem civilem, licet theoria absolute vera et perfecta non sit atque etiam in praxi non levia habeat incommoda, tamen hucusque non impedivit, quominus Ecclesia catholica in Statibus illis foederatis mirum in modum cresceret atque propagaretur. Quare catholici Americani sua libertate viribusque propriis confisi atque tutela iuris communis contenti ad illam « *protectionem* » Status, quae in Europa haud raro est potius oppressio Ecclesiae, minime adspirant.

II. *Americae latinae* civitates (207) post excussam dominationem Hispaniae et Lusitaniae habitudinem ad Ecclesiam catholicam Sedemque Apostolicam ordinarunt partim ex legibus et moribus antiqui imperii hispanici et lusitani, cum omnibus

(206) *Missiones catholicae* p. 348 sq.; *Scherer* l. c. § 15 i f.; *Vering* l. c. § 53; *Kirchenlex v. America*.

(207) *Nussi* l. c. p. 1 sq.; *Convent. Leonis XIII*, p. 1 sq. 75 sq.; *Scherer* l. c.

suis abusibus, partim ex novis concordatis ut plurimum a guberniis non servatis. Sane pleraeque civitates Americae latinae in legibus fundamentalibus aut etiam in primo articulo concordatorum sollemniter declararunt Ecclesiam catholicam maiori minorigive rigore religionem Status sive reipublicae, quae cum omnibus iuribus et praerogativis, quibus ex Dei ordinatione et sacris canonibus frui deberet, sarta tectaue esset servanda (208). Cui sollemni declarationi vel promissioni mirum in modum contradixerunt usurpationes honorum ecclesiasticorum et violationes omnigenae libertatis et independentiae Ecclesiae atque adeo violentae et cruentae persecutiones (209).

In republica *Mexicana* vi legis civilis 14 Dec. 1874 vigeat aliqua separatio inter Ecclesiam et Statum. Nova constitutio 5 Febr. 1817, immutata a. 1920 et iterum a. 1928 est Ecclesiae maxime adversa: prohibiti ordines et instituta religiosa, actus cultus solum intra templa perfici possunt, reductus numerus sacerdotum; caret Ecclesia capacitate bonorum, templa pertinent ad nationem sicut alia omnia religioni inservientia, scholae impiae etc. adest vera persecutio in Ecclesiam in dies periculosior, quia nunc quaeritur obtegi et dissimulari. In *Brasilia* post destructam monarchiam idem systema separationis inter utramque potestatem a gubernatoribus novae reipublicae proclamatum est, et per const. 14 Febr. 1891 Ecclesia satis ampla libertate fruitur (210). Ex nova Status constitutione, hoc ipso a. 1937 proclamata, felicior religiosus status sperari posse videtur.

(208) *Nussi* l. c.; constit. reipubl. Mexicanae 4 Febr. 1857, reipublicae Argent. 6 Iun. 1880, Columbiae 8 Maii 1863, imperii Brasiliiani 12 Maii 1840.

(209) *Arch. f. k. K. t.* 40 p. 321 Cfr. cit. *convent. Leon. XIII*, p. 75 sq., ubi respublica Columbiae per novas illas conventiones a. 1887 et 1892 dedit laudabile exemplum, a quo nunc imprudenter liberales discedere velle videntur.

(210) In ceteris civitatibus Americae latinae pariter relatio inter Ecclesiam et Statum varias subiit alternas vices. V. gr. in Republ. Argentina Constit. 25 Maii 1853, aliquantum mutata annis 1860, 1866, 1897 protegit religionem catholicam, tolerat alios cultus. In Aequatoriana Republica viguit Concordatum 26 Octobr. 1862, successerunt tamen persecutiones in Ecclesiam et Concordatum fuit suppressum; a. 1884 promulgata est constitutio christiana, quae non impedivit varias Ecclesiae oppressiones. De aliis civitatibus, ubi satis communiter viget cultuum libertas cfr. *Eloy Montero* l. c. p. 236 sq.

41. *Asiae* (211) vastissimae regiones magna ex parte subsunt dominationi guberniorum Europae, ideoque in istis coloniis dependentibus eadem viget relatio inter Ecclesiam et Statum atque in imperio principali v. g. in Siberia, India orientali, insulis Philippinis nunc subiectis dominationi Statuum foederatorum Americae septemtr.

I. In imperio *Iaponiae* cum extincto fere nomine christiano ex medio saeculo decimo septimo omnis aditus missionariis catholicis interclusus esset, a. 1868 antiqua regiminis forma sublata est, atque Mikado denuo verum imperium exercere coepit. Novum Iaponiae gubernium post brevem religionis christianae persecutionem (a. 1870-1873) tandem a. 1876 omnia edicta contra christianos abrogavit et concessit cultus libertatem. Immo Leo XIII a. 1886 per suum Delegatum ad Imperatorem Iaponiae litteras dedit, quibus ille respondit se christianis parem cum aliis subditis protectionem esse concessurum (212).

II. In imperium *Sinense* missionarii catholici inde a saeculo decimo sexto aegre penetrantes tantum inter multas vicissitudines et persecutiones religionem christianam propagarunt. Ultimo saeculo Imperatores Sinenses post clades inflictas iterum iterumque coacti sunt, ut sollemnibus pactis v. g. 1844, 1848, 1858, 1860, concederent missionariis libertatem. At in praxi illa promissa libertas praesertim in partibus interioribus imperii haud raro ad nihilum est reducta. Cum protectio illa ab una alterave natione missionariis christianis impertita non levia quoque detrimenta afferre videretur, quippe quae Sinensibus religionem christianam redderet odiosam, post mutuuum commercium litterarum inter Leonem XIII et imperatorem a. 1885 inchoatum tandem a. 1886 consilium discussum est in civitate principali imperii Sinensis stabilem erigendi Nuntiaturam Apostolicam. Cuius consilii exsecutio ob difficultates ex protectoratu Galliae ortas in meliora tempora dilata est (213). Quam spem Ecclesiae offerat eversio antiqui regiminis, quae nostris diebus consummatur, incertum est. Nunc assiduum operam ac iuvamen et pro-

(211) Missiones cath. p. 145 sq.

(212) Staatlex. v. Japan 1. III p. 355 sq.

(213) Staatslex. v. China t. I p. 1342.

tectionem missionariis praestat Delegatus S. Sedis, permanentem residentiam ibidem fovens.

III. Complures reges *Siam* nostra aetate christianis libertatem concesserunt et cum Vicariis Apostolicis ipsisque Romanis Pontificibus amice agere coeperunt (214).

42. *Africa* (215), cuius regiones a mari dissitae ultimo saeculo magis exploratae sunt, pauca habet regna independentia atque vix unam alteramve civitatem cultui et humanitati vere deditam. Quare condicio Ecclesiae catholicae in provinciis dominio directo vel protectioni Europaeorum subiectis eadem fere est atque in civitatibus dominantibus; valde precaria autem dicenda est apud tribus aliquo modo independentes, quae a crudelibus persecutionibus non refugiunt. *Abessinia*, nunc sub imperio Italiae et *Marocco* sub protectione Galliae et Hispaniae catholicis missionariis certam securitatem et libertatem concedunt. In « republica meridionalis Africae » sive *Transvaal* et in Statu libero *Orange* sive *Oranje*, cum nunc vigeat libertas cultuum et dominatio Angliae, etiam catholici ab iniustis vexationibus Calvinistarum liberati sunt.

43. *Australia* (216) fere universa i. e. Australia continens et insularis, quae etiam Oceania insularis vocatur, dominio *anglico* subiacet praeter paucas insulas gubernio Galliae vel Germaniae vel indigenarum subditas. Quare Ecclesia catholica generatim in istis regionibus post sublatas difficultates ex antiquo regimine anglico ortas eadem gaudet libertate, qua aliae quoque coloniae anglicae iam ex longo tempore fruuntur, aut catholici in Gallia etc. praediti sunt.

(214) Missiones cathol. p. 209 sq.

(215) Missiones cathol. p. 299 sq.

(216) Missiones catholicae p. 469 sq.

TITULUS II

PRAENOTIONES GENERALES IURIS ECCLESIASTICI

§ 1. DE IURE ECCLESIASTICO UNIVERSIM SPECTATO

I. De notione iuris ecclesiastici

44. Ordo iuridicus et ordo ethicus. In qualibet perfecta societate humana distinguendus est *ordo ethicus* et *ordo iuridicus* (1). Prior innititur ipsa lege naturali unicuique homini signans honesti et inhonesti limites, eique imponens determinata officia erga Deum, erga semet ipsum et erga alios homines. Ordo iuridicus respicit relationes sociales hominis in societate viventis, ad quam ab ipsa natura ducitur, et imponitur per leges humanas ordinatas ad obtinendum finem societati propositum. Qui ordo iuridicus est *pars universi ordinis moralis*, nec ulla dari potest vera obligatio iuridica, quae sit contraria ordini ethico seu ad rem intrinsece inhonestam. Ordo ethicus prospicit immediate internae rectitudini, quae non nisi per liberam voluntatis determi-

(1) Uberior de *iure et ordine iuridico* tractatio pertinet ad disciplinam iuris naturalis et philosophiae iuris. Sicut autem reiiciendus est *positivismus moralis* discrimen *intrinsicum* inter bonum et malum morale variis modis negans, ita respuendus *positivismus iuridicus ordinem iuridicum naturalem* repudians, quem profitentur: *a)* omnes illi qui positivismo morali adhaerent; *b)* qui civitatem vel auctoritatem civilem omnium iurium fontem esse docent (Hobbes, Bentham, A. Lassou, E. de Hartmann et horum asseclae); *c)* qui ius omne ex aliquo tacito vel expresso hominum pacto derivant, ut Rousseau; *d)* asseclae *scholae historicae*, cuius fundator fuit C. F. de Savigny ad haec usque ultima tempora patronos nactae, quae omne proprie dictum ius positivum esse asserit, neque alium admittit iuris fontem nisi historicum, sc. publicam legem et consuetudinem populi, huic prae illa praecellentiam tribuens et dignitatis et auctoritatis, negata ratione stricti iuris rationis dictaminibus, quae olim nomine iuris naturalis comprehendi solerent.

nationem obtinetur; ordo iuridicus immediate respicit externam actionis humanae conformitatem cum lege, quae etiam per externam coactionem obtineri potest.

Hoc idem valet de Ecclesia positivae divinae institutionis, cui divinus Conditor Christus Dom. indidit naturam perfectae societatis, cum hoc tamen discrimine, quod, sicut potestatem socialem qua regeretur ipse divinus Conditor instituit ac determinavit, ita ad ipsum *ordinem iuridicum* talis sui regni voluit pertinere quaevis praecepta divina sive naturalia sive positiva ab Ecclesia sua auctoritate sociali proponenda, interpretanda et urgenda, collata insuper eidem vicaria fori divini potestate ad curandam internam et supernaturalem rectitudinem sine qua finis conducendi homines ad supernaturalem vitae aeternae beatitudinem obtineri non poterat. Ergo *ordo iuridicus* in Ecclesia continetur legibus divinis et humano-ecclesiasticis, quem potestate sociali tuetur et urget etiam coactive; sed insuper eadem Ecclesia alia potestate vicaria universum ordinem moralem sive ethicum supernaturalibus mediis promovet et urget.

45. Notio iuris ecclesiastici. Ius (2), quod graece vocatur *δίκη* vel *τὸ δίκαιον* vel melius *ὁ νόμος* vel *τὸ νόμιμον*, apud Romanos dicebatur id quod a populo *iussum* (3) fuerat. Ex com-

(2) De iure in genere agunt etiam legistae sive civilistae (Cfr. *Arndts-Serafini*, Lehrb. d. Pand. § 21; *Scherer* l. c. § 1), atque mirum est, quantum sese torqueant, saepe haud felici cum successu, in definitione iuris. Qui labor iuristis catholicis multum imminueretur, si derelictis acatholicis fontibus apud philosophos atque theologos catholicos genuinas haurirent iuris notiones. Cfr. *Lugo*, De iust. et iur. disp. 1 n. 5 sq.; *Cavagnis* l. c. P. I p. 1 sq.; *Costa-Rosetti*, Synopsis philosoph. moralis n. 255 sq. *Schiffini*, Disp. phil. moral. n. 181 sq. 309 sq.; *Cathrein*, Moralphilosophie t. I p. 446 sq.; optime *Chelodi*, De personis n. 2-4; fufius *Van Hove*, Prolegomena pag. 3 sq.; *Conte a Coronata*, Ius publ. eccl. n. 1 sq. 8 sq.

(3) Cfr. de etymologia verbi iuris: *Forcellini*, Lexicon tot. lat. v. Ius; *Georges*, Lat.-D. Handw. v. Ius et praesertim *Krieg* in Liter. Rundsch. (1887) p. 221; *Laemmer*, Inst. d. k. K. § 1 not. 1; *Chelodi*, De personis 2; *Bonfante*, Istituz. di dir. romano, p. 6 in nota; *Eichman*, Lehrbuch des Kirchenrechts § 1, n. 2 in nota. Veteres auctores in etymologiis huius vocis proponendis interdum minus felices exstiterunt. Cfr. *Suárez*, De leg. l. I cap. 2; *Schmalzgr.* Ius eccles., dissert. prooem. n. 1 sq.

pluribus autem significationibus, quas nomen latinum iuris nactum est, pro re nostra duae (4) tantum commemorandae sunt. Significat enim haec vox:

I. *Facultatem* moralem aliquid possidendi aut agendi vel exigendi vel omittendi inviolabilem (*ius dominativum*). Quam facultatem non pauci recentiores iuristae vocant *ius subiectivum* (5).

II. *Legem* (*ius praeceptivum*) vel potius integrum quendam complexum legum, quibus societas aliqua ordinatur v. g. ius Romanum. Huiusmodi complexus legum a iuristis saepe dicitur *ius obiectivum*, atque haec est principalis quaedam iuris (6) significatio. Nam lex est iusti regula normaue iustitiae et fons sive fundamentum illius facultatis sive iuris subiectivi in creaturis.

46. Utraque significatio iuris ad ius quoque ecclesiasticum (7) applicari potest. Hinc ius ecclesiasticum si *obiective*

(4) Cap. 2 de const. l. 2 in Sext.; L. 1 pr. L. 11 D. de iust. et iur. I 1; *Schmalzgr.* Ius ecclesiast. univers., dissert. prooemial. n. 3 sq. 16 sq.; *Suárez*, De leg. l. II cap. 14 n. 16, 17 cap. 17 n. 2 l. IX cap. 1 n. 2. In linguis quoque vivis verba *diritto*, *droit*, *direito*, *derecho*, *Recht* eandem duplicem significationem habent atque nomen iuris in lingua latina. Quae duplex significatio apud recentiores quosdam canonistas fuit causa non levis confusionis, quoniam ex notione *iuris* nimis limitata argumenta deduxerunt ad perperam excludenda non pauca obiecta a scientia iuris canonici i. e. a scientia *canonum* sive *legum ecclesiasticarum*. Cfr. *Schulte*, Die Lehre v. d. Quellen etc. p. 10, 11, 12; *Scherer* l. c. § 4 not. 4. Quorum auctorum opinionem solido fundamento carere iam demonstravit *Suárez*, De leg. l. I c. 2 l. III, c. 12 l. IV, c. 11. Cfr. quoque *Haring*, Der Rechts-u. Gesetzesbegriff in d. k. Ethik u. modern. Jurisprud.

(5) *Schiffini* l. c. n. 182 sq.; *Cathrein* l. c. 454 sq.; *Cavagnis* l. c. P. I p. 1 sq.

(6) *S. Thom.*, Summa theol. II^a II^{ae} q. 57 a. 1; *Meyer*, Inst. iur. nat. t. I, p. 352 sq., ubi doctrinam *S. Thomae* bene exponit et contra modernos scriptores protestanticos solide defendit; *Cathrein* l. c. t. I, p. 332 sq. 406 sq. 452 sq.; *Schiffini* l. c. n. 105 sq. 181.

(7) *Tarquini*, Inst. iur. eccl. publ. p. I; *Aichner*, Compend. iur. eccl. §§ 1, 2, 3; *Scherer* l. c. p. 112 sq. At qui perperam docent Statum esse omnium iurium originem et fontem (cfr. Syllab. Pii IX, prop. 39) vel negant Ecclesiam esse societatem perfectam (cfr. cit. Syllab. prop. 19, 24), tandem etiam duplicem illam speciem iuris ecclesiastici a iure civili vere distincti et independentis negare debent, vel cum *Thudichum*,

spectatur, est *complexus legum sive a Deo sive ab ecclesiastica auctoritate latorum, quibus Ecclesia catholica ordinatur*; si vero subiective consideratur, est *complexus omnium facultatum moralium et inviolabilium Ecclesiae catholicae tam in Praelatis quam in subditis aliquid possidendi, agendi vel exigendi vel omittendi sive ex ordinatione divina sive ex lege ab auctoritate ecclesiastica lata* (8).

At cum ius subiectivum etiam Ecclesiae reducat ad ius obiectivum (9), et praeterea theologia *theoretica* non spectet ad

Deutsches Kirchenr. t. I, p. 6, coguntur reducere universum ius ecclesiasticum ad umbram i. e. ad mera placita («*Beliebungen*»). Quod si *Sohm*, Kirchenr. t. I, p. 1 sq. unice admittit organizationem charismaticam vel caritativam, mirum non est, quod negata potestate legifera Ecclesiae etiam perveniat ad negationem veri iuris ecclesiastici, immo notionem stricti iuris ecclesiastici ipsi naturae Ecclesiae putet esse contrariam. Quae opiniones omnino absonae et falsae istorum canonistarum acatholicorum Germaniae alibi feliciter parum notae statim a viris doctis catholicis in Germania solide refutatae sunt. Cfr. *Bendix*, Kirche u. Kirchenr.; *Hollweck*, D. k. Strafg. p. IX sq.; *Saegmueller* l. c. p. 5 sq. et in Arch. f. k. K. t. 68, p. 445 sq. In Gallia quoque *Taine* religionem Statui subiectam esse docet, ideoque ex ipsius principiis verum ius ecclesiasticum existere nequit. Cfr. *Billot*, De Ecclesia Christi t. II, p. 124 sq.

(8) Huiusmodi iura subiectiva Praelatorum vel institutorum ecclesiasticorum interdum etiam originem ducunt ex legibus *civilibus*, v. g. si cum sede episcopali officium senatoris est coniunctum. Porro «*ius ecclesiasticum*» vel «*ius Ecclesiae*» ab antiquis Conciliis vocatur ius illud subiectivum Ecclesiae in *bona sua temporalia*. Cfr. c. 22 Conc. Aurel. III (a. 538); c. 26 Conc. Aurel. IV (a. 541); c. 1, 2 Conc. Hispal. (a. 590); *Schmalzgr.* l. c. n. 20 sq.

(9) *Cavagnis* l. c. p. 3 sq. Ius obiectivum sive canones vel leges Ecclesiae multiplici ratione distingui possunt. Alii distinguunt canones *dogmaticos* et *disciplinarios*, alii canones *fidei*, canones *morum*, canones *disciplinae*. Ex his divisionibus secunda facile ad primam reducit. Nam dogma, quod canone quodam enuntiatur, potest esse *theoreticum* aut *practicum*; lex autem disciplinariae continet non tantum ius ab Ecclesia propositum, sed etiam constitutum et conditum. Cfr. *Franzelin*, De Ecclesia Christi p. 54 not. 1.

Praeterea *canones dogmatici* in quattuor species dividi possunt scilicet 1) in *canones fidei*, qui continent veritates *theoreticas* et per eminentiam dicuntur dogmatici canones; 2) in *canones morum*, qui proponunt leges decalogi a Deo stabilitas sive veritates practicas vel morales; 3) in *canones liturgicos*, qui enuntiant leges a Christo latas de substan-

FRATERNITAS SACERDOTALIS S. MARCI FELICIS

ius ecclesiasticum, neque theologia practica (10), quatenus agit de actibus mere internis aut de actibus quidem externis, sed nulli legi disciplinari vel sanctioni ecclesiasticae in foro externo subiectis solique foro poenitentiali reservatis (11), universum ius

tialibus in cultu et sacramentis novi testamenti; 4) in *canones politicos* (hierarchicos), qui continent leges divinas de politia sive de constitutione (hierarchia) et regimine Ecclesiae conditas. Quae divisio analogica est illi, qua in veteri testamento distinguuntur leges fidei, leges morales decalogi, leges caerimoniales, leges iudiciales. Cfr. Suárez, De legib. l. IX, cap. 4, 5 l. X, cap. 2; Pesch, Praelect. dogm. t. V, n. 550 sq.; Kleutgen, Instit. theol. t. I, p. 22; at Kihn, Encyklop. p. 384 sq. divisionem theologiae theoreticae et practicae alio sensu explicat, qui apud doctores scholasticos non fuit receptus et merito etiam nunc antiquae significationi magis logicae et scientificae postponitur. Cfr. Pesch, Praelect. dogm. t. I, n. 20 sq.

Canones disciplinares sive iuris humani pariter referuntur 1) ad *fidem*; quatenus illam promovent, conservant, tuentur v. g. per ordinationes de professione fidei vel de libris imprimendis; 2) ad *mores*, in quantum accuratius determinant, quod iure divino tantum generali quadam ratione est prohibitum vel praescriptum v. g. de sanctificatione diei dominicae, aut quatenus Ecclesia leges divinas prohibentes vel praescribentes sua quoque auctoritate et sanctione munit v. g. de simonia; 3) ad *liturgiam* Ecclesiae; nam Christus Dominus tantum in substantiis determinavit cultum divinum et ritus sacros sacramentorum; hinc legibus Ecclesiae disciplinariis multa in sacra liturgia sunt ordinanda; 4) ad *politiam* sive hierarchiam et constitutionem et regimen Ecclesiae, de quibus iure divino non omnia sunt definita, ideoque multa canonibus disciplinariis v. g. de Metropolitibus et Conciliis provincialibus, de ordine iudiciario, de usu potestatis coercitivae fuerunt determinanda. Cfr. Concil. Vatic. Sess. IV, Const. «*Pastor aeternus*» cap. 3; Card. Soglia, Inst. iur. publ. eccles. t. I, §§ 8 sq.; Zallinger, Instit. iur. eccl. vol. II, § 389, vol. III § 86.